

Ny gældsaf tale i Gældsstyrelsen

Hensigt og effekt med den ny inddrivelseslov er:

- Flere skyldnere skal afdrage på deres gæld
- Rimelige vilkår for skyldnere: Nedsættelse af Inddrivelsesrenten, Overblik over gælden til den offentlige
- Aftalen skal sikre en mærkbar nedbringelse af danskernes gæld til det offentlige, hvilket samtidig vil betyde, at den stadig stigende offentlige gældskurve bremses og vendes
- Skyldnere skal opleve bedre service med samlet adgang og overblik over gæld og uden problemer med låste gældsposter
- Ifølge pressemeddelelser omkring den nye politiske aftale omkring gældinddrivelse, så skal flere borgere afdrage på deres gæld til det offentlige. Til gengæld bliver renten halveret, og der kommer større fokus på mulighederne for at eftergive gæld til socialt udsatte, og den frivillige gældsrådgivning bliver styrket.

Resultat efter flere måneders urimelige gældsinddrivelse og lønindeholdelse:

Udsættelse af forældelsesfristen med 9 år gælder INGEN andre end for GS, og det er i sig selv er at fratage borgerne deres almindelige rettighed. Folketinget har vedtaget lov om at suspendere forældelsesfristen men renterne er derimod ikke suspenderet i den tid, hvor gælden har stået stille på grund af fejl i systemet.

Fejlen i inddrivelsessystemer har medført, at borger med gæld har været forhindret til at betale af og afdrage på deres gæld. Det kan ikke være rigtigt, at det er borgere, der skal betale konsekvensen for systemfejlene.

Ingen rimelige vilkår for skyldnere, eftersom de har ingen indflydelse på, hvor meget og hvordan de bliver modregnet i indkomst til gæld. Der bliver ikke taget hensyn til folks reelle udgifter og behov, og der er udsigt til flere måneders behandlingstid omkring budget og genberegning af folks betalingsevne. I mellemtiden skal skyldnere fortsætte med at betale af på gældsposter, der slet ikke er klarhed omkring.

Inddrivelsesrenten er på 7,75 %. Det betyder, at den ikke er halveret som skrevet i første omgang. Det betyder også, at skyldnere med lav indkomst og betalingsevne kan knap nok betale af på løbende renter. Det betyder selvfølgelig også, at skyldnere ikke få mulighed for reelt at afdrage på deres gæld, og det offentlige gæld bliver ved med at vokse og gældskurven vendes på ingen måder.

Der er utallige af eksempler, hvor skyldnerne kan regne med at være gældsfrige efter 40-60 år, og renteomkostningerne ender med at være mindst 10 gange større end selve gælden.

Det oprigtige lønindeholdelsesprocent er misvisende, og der er enormt behov for klarhed omkring det. Skatteministeren oplyser trækprocenten til at være højst 60 % men glemmer at nævne, at der er oveni det almene skatteprocent, så mange ender med at få trukket 99% af deres løn. Skatteministeren oplyser også, at denne trækprocent gælder for folk med meget høje løn, dvs. alle, der netto får UDBETALT over 400.000 kr. om året. Det er langt fra korrekt, da mange, der har en bruttoindkomst på endnu lavere beløb har en trækprocent på over 80%.

Gældsstyrelsen varselsbreve er ugennemskueligt. Derfor har mange skyldnere misforstået trækprocentvarslet og har nu ingen penge at leve for.

Der er på ingen måder bedre service, samlet adgang eller overblik over gæld. Skyldnere har ingen mulighed for at følge med i deres afdrag og nedbringelsesstørrelse. Ingen kan danne sig et overblik over sin gæld, og hvor meget man løbende har betalt på gælden. Når man f.eks. har gæld til bank eller andet lån, så er det muligt at logge på og følge med på sin sag. Der er en klar overblik over hovedstolen, afdraget og restbeløbet. Dette er et utopi hos Gældsstyrelsen og man har ikke en jordisk chance for at vide, om man få afviklet/nedbragt sin gæld eller ej.

Det er ikke kun kriminelle, der sidder tilbage i en ond gældsspiral. Samtlige skyldnere, uanset om man er i arbejde, er førtidspensionist eller kontanthjælpsmodtagere er fanger i statens store gælds fængsel med en livstidsdom. Der er ingen udsigt til gælds fri liv, når det eneste man ender med at betale er renteudgifter eller for nogle ikke engang det. Regeringen og statskassen er de eneste, der vinder på denne aftale og skyldneres gæld vokser og vokser.

Danmark ender med at have flere tusinder borger, der bliver arbejdsløse og ender på offentlig ydelser. Det værste er, at der er resurse stærke borger, der kunne være til gavn for samfundet og betale høje skatter, men de er gået ned med stress og værste fald endt i kriminalitet for at få brød på bordet.

Hvad kan man reelt gøre for at få hjulpet danskere med at afvikle deres gæld til det offentlige?

- Der burde indføres en rentestop med tilbagevirkende kraft fra 2012
- Der skal indføres en overskuelig betalingsperiode på 3-5 år, så skyldnere for alvor kan se afvikling af gælden.
- En eventuel restgæld burde eftergives efter afviklingsperioden
- Skyldneres betalingsevne skal være realistisk og rimelig